UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INOVAÇÃO EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS

A coordenação do Programa de Pós-graduação em Inovação em Tecnologias Educacionais
(PPgITE) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna públicos a Consolidação
e divulgação do Resultado Final (Etapa 6) do Edital Nº 006/2021-PPgITE, referente ao Processo
Seletivo 2021 - Turma 2022, para ingresso no curso de Mestrado Profissional.

Como não houve preenchimento integral das vagas destinadas aos optantes pelas modalidades de
ações afirmativas, as vagas remanescentes foram destinadas à ampla concorrência, conforme item
3.2 do Edital.

I. SITUAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS NA MODALIDADE SERVIDORES DA UFRN

INSC. NOME DO(A) CANDIDATO(A) NFE21 NFE32 NFE43 NFE64 SITUAÇÃO
ORDEM
CLASS5.

166061 LORENA KAREN PRAXEDES MARIZ 8,50 8,21 9,60 8,00 Classificado(a) 1o

163556 MICHELI GOMES DA SILVA 8,50 8,13 9,33 7,87 Classificado(a) 2o

165122 MATHEUS GOMES DE CARVALHO 8,50 7,11 8,50 7,23 Classificado(a) 8o

II. SITUAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS NA MODALIDADE RAÇA NEGRA

INSC. NOME DO(A) CANDIDATO(A) NFE2 NFE3 NFE4 NFE6 SITUAÇÃO
ORDEM
CLASS.

165998 STELLA LAYSE DA SILVA LIMA BRITO 9,00 7,61 8,58 7,51 Classificado(a) 4o

III. SITUAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS NA AMPLA CONCORRÊNCIA

INSC. NOME DO(A) CANDIDATO(A) NFE2 NFE3 NFE4 NFE6 SITUAÇÃO
ORDEM
CLASS.

165812 IANY RENATA ARRAIS 8,25 8,49 8,83 7,73 Classificado(a) 3o

165696 MÁRCIO KLAUBER MAIA 7,25 8,09 8,83 7,41 Classificado(a) 5o

165872 BIANCA JOSEFA RIBEIRO DE OLIVEIRA 8,50 8,22 8,00 7,37 Classificado(a) 6o

166082 LÍVIA PRISCILA RODRIGUES DE OLIVEIRA 8,50 7,98 8,00 7,30 Classificado(a) 7o

166058 DANIEL MACIEL DE LEIROS FERREIRA 6,75 7,07 9,37 7,22 Classificado(a) 9o

166216 MADSON GOMES RODRIGUES 8,00 7,16 8,67 7,21 Classificado(a) 10o

165797 AMAURI GOMES BESERRA JÚNIOR 7,75 6,73 9,00 7,17 Classificado(a) 11o

165964 GILUIZA CATARINA CARDOSO ALVES BORGES 8,00 7,29 8,33 7,12 Classificado(a) 12o

5 Ordem de classificação geral

4 NFE6 - Nota Final da Etapa 6 (Atribuição dos pesos: 2 - Etapa 2; 3 - Etapa 3; e  4 - Etapa 4)

3 NFE4 - Nota Final da Etapa 4 (Apresentação da Proposta de Trabalho)

2 NFE3 - Nota Final da Etapa 3 (Análise da Proposta de Trabalho e do Currículo Lattes)

1 NFE2 - Nota Final da Etapa 2 (Prova de Conhecimentos Específicos)

INSC. NOME DO(A) CANDIDATO(A) NFE2 NFE3 NFE4 NFE6 SITUAÇÃO
ORDEM
CLASS.

165770 APARECIDA MICHELE DA SILVA 6,75 7,07 9,00 7,07 Classificado(a) 13o

165887 JESSICA JERLANE FERREIRA DA SILVA 6,75 6,73 9,17 7,04 Classificado(a) 14o

165863 CLÉSIA JORDÂNIA NUNES DA COSTA 7,25 7,07 8,67 7,04 Classificado(a) 15o

166223 ALLAN JEYSON DA CRUZ SILVA 7,50 7,01 8,50 7,00 Classificado(a) 16o

166156 MATHEUS KLISMAN DE CASTRO E SILVA 8,00 7,33 8,00 7,00 Classificado(a) 17o

165920 RENATA BARCELLOS DA ROCHA BORGES 7,75 6,98 8,33 6,98 Classificado(a) 18o

166050 FERNANDA KAINARA MARCELINO DA FONSECA 7,50 7,90 7,77 6,98 Classificado(a) 19o

165694 TÁLISON SADRAK DE OLIVEIRA 7,50 7,34 8,17 6,97 Classificado(a) 20o

166040 GISELE DA SILVA BATISTA 7,50 6,81 8,50 6,94 Classificado(a) 21o

166097 ROBERIA SILVA DA PENHA LOURENÇO 8,50 7,01 7,75 6,90 Classificado(a) 22o

165683 RENATA LARISSA DE PAIVA FERREIRA 7,50 7,16 8,00 6,85 Classificado(a) 23o

165322 JÉSSICA AGNA CAVALCANTE DE ANDRADE SILVA 7,75 7,16 7,83 6,83 Classificado(a) 24o

165361 SIMONE CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 8,50 8,31 6,53 6,81 Classificado(a) 25o

166026 EDSON CAIO SILVA 7,25 6,57 8,17 6,69 Classificado(a) 26o

166059 FÁBIO THIERRY DOMINGUES DA SILVA 7,00 7,15 7,83 6,68 Classificado(a) 27o

166148 RAFAEL OLIVEIRA FREIRE 7,00 7,28 7,67 6,65 Classificado(a) 28o

165698 RAQUEL DE LIMA SILVA CAVALCANTE 7,00 6,77 7,93 6,60 Classificado(a) 29o

165746 IDI CARLA DE ARAUJO 7,25 6,88 7,50 6,52 Classificado(a) 30o

163432 ANDRÉ PARDUCCI SOARES DE LIMA 7,25 6,92 7,33 6,46 Classificado(a) 31o

165222 MARIEL WÁGNER HOLANDA LIMA 7,00 7,52 6,95 6,44 Classificado(a) 32o

166212 LINDEMBERG FABRICIO CARIDADE 6,75 7,43 7,10 6,42 Classificado(a) 33o

166176 ILZE MONIUE DE FRANÇA OLIVEIRA 6,50 7,16 7,42 6,41 1o Suplente 34o

166099 IRIS BEZERRA DA HORA 7,00 6,88 7,33 6,40 2o Suplente 35o

163451 KAMILA JOYCE LUCAS PEIXOTO 6,75 6,45 7,50 6,29 3o Suplente 36o

166161 ÍRIS BEZERRA TEIXEIRA SOUZA 8,25 7,08 6,00 6,17 4o Suplente 37o

164750 EDNA MARIA DA SILVA ARAÚJO 7,25 6,52 6,83 6,14 5o Suplente 38o

164785 ELAINE CRISTINA DA SILVA BATISTA 7,50 6,83 6,17 6,02 6o Suplente 39o

163542 VANESSA SOUTO BATISTA 7,50 7,08 6,00 6,02 7o Suplente 40o

IV. RECURSOS

Recursos poderão ser interpostos conforme o item 13.3 do Edital, nos dias 22 e 23 de fevereiro de
2022. A Consolidação e divulgação do Resultado Final (Etapa 6), após análise e respostas a
eventuais recursos pela Comissão de Seleção, será divulgado no dia 24 de fevereiro de 2022.

V. HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DO PPGITE

A homologação deste processo seletivo será processada em 07 de março de 2022, data em que será
divulgada a distribuição de estudantes por orientadores(as).

VI. CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA

Conforme item 14.2 do Edital, para efetivação da matrícula, os candidatos aprovados e
classificados deverão confirmar interesse nas vagas, e que farão o mestrado no PPgITE, no
período de 08 a 18 de março 2022 pelo e-mail ppgite@imd.ufrn.br, indicando no assunto “Interesse
em Matrícula no PPgITE”. Ainda, de acordo com o item 14.2.2, o candidato que não confirmar o
interesse, não terá sua matrícula efetuada e um suplente (candidato classificável) será convocado no
lugar.

Além dos documentos declarados no item 14.2.1, considerando as resoluções No

003/2021-CONSEPE e No 10/2021-CONSAD, ambas de 22 de dezembro de 2021, recomenda-se
que o candidato envie seu comprovante de esquema vacinal contra a Covid-19 para ter acesso
às dependências físicas da UFRN.

VII. INÍCIO DAS AULAS

O início das aulas acontecerá dia 08 de abril de 2022, às 14h, nas instalações do Instituto Metrópole
Digital (IMD), prédio do Centro Integrado de Vocação Tecnológica (CIVT), no Auditório B205. O
IMD/CIVT faz parte do Campus Central da UFRN e seu acesso é pela Avenida Capitão
Mor-Gouveia (ao lado da Residência Universitária). O acesso ao prédio será autorizado mediante
comprovação de esquema vacinal.

Natal, 21 de fevereiro de 2022.

Dennys Leite Maia
Coordenador do PPgITE

mailto:ppgite@imd.ufrn.br